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ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

MUNICIPIUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

PROCES-VERBAL 

   

În conformitate cu prevederile art. 138, alin. 13 din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se întocmește 

procesul-verbal încheiat astăzi, 19.06.2023, în şedinţa extraordinară a Consiliului 

local al municipiului Constanţa convocată prin Dispoziția nr. 1611/16.06.2023 a 

primarului municipiului Constanța. Ședința s-a desfășurat prin mijloace electronice, 

printr-o platformă online de videoconferință.  

 La ședință participă: 27 de consilieri din 27 de consilieri în funcție, domnul 

primar și doamna secretar general Fulvia-Antonela Dinescu. Ședința este condusă de 

dna consilier local Mihaela Andrei, aleasă președinte de ședință prin HCL nr. 

134/2023. 

Dna Mihaela Andrei – președinte de ședință  

Bună ziua! Declar ședința extraordinară cu convocare de îndată deschisă, de astăzi 

19.06.2023. Am să o rog pe doamna secretar general sa ne facă prezența. 

Mulțumesc! 

Dna Fulvia-Antonela Dinescu – secretar general  

Bună ziua! Voi da citire listei de prezență.  

(Se efectuează prezența.) 

Sunt prezenți 25 de consilieri. Sunt absenți doi consilieri, doamna Nicolae Irinela și 

domnul Ochiuleț Mihai. 

Dl Vergil Chițac – primar 

Doamna președinte, vă rog să îmi permiteți să intervin. Aș vrea să retrag punctul 4 

de la ordinea de zi, întrucât nu se înscrie în ceea ce înseamnă procedura de urgență, 

deci, el va fi introdus la ședința ordinară de la sfârșitul lunii. 

Dna Mihaela Andrei – președinte de ședință  

În regulă, vă mulțumim frumos! 

O să supunem la vot proiectul ordinii de zi. Colegi, vă rog frumos să votați! 

Dna Irinela Nicolae – consilier local 

Bună ziua! Sunt și eu prezentă. 

Dna Fulvia-Antonela Dinescu – secretar general  

Mulțumim! Am notat. 

Dna Mihaela Andrei – președinte de ședință  

Domnul Georgescu și domnul Tatu, cum votați? 

Dl Daniel Georgescu – consilier local 

Pentru. 

Dl Costin-Valeriu Avătavului – consilier local 

Doamna președinte, dacă îmi permiteți puțin.. 

Dna Mihaela Andrei – președinte de ședință  

Sigur, domnul consilier. Vă rog. 

Dl Costin-Valeriu Avătavului – consilier local 
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Având în vedere că domnul primar a retras proiectul numărul 4, chiar dacă acest a 

primit avize în cadrul comisiilor, am dori, la următoarea ședință, să mai reintre odată 

în Comisia juridică pentru că astăzi am avut mai multe întrebări și doamna care a 

prezentat proiectul nu a știut să ne răspundă la aceste întrebări.  

Dl Mihai Ochiuleț – consilier local 

Bună ziua! Am intrat. 

Dna Fulvia-Antonela Dinescu – secretar general  

Da, am notat prezența dumneavoastră.  

Dna Mihaela Andrei – președinte de ședință  

Avem 27 de consilieri prezenți și proiectul ordinii de zi a fost votat cu 27 voturi pentru. 

Dau citire primului proiect de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre nr. 260/2023 

privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie şi a 

principalilor indicatori tehnico–economici pentru obiectivul de investiţii  

«Creșterea eficienței energetice a imobilului Liceul Teoretic „Lucian Blaga”, 

Constanța». inițiator: primar Vergil Chițac. Vă rog frumos să votați! 

Andrei, pentru. 

Dl Ionuț Rusu – consilier local 

Pentru. 

Dl Daniel Georgescu – consilier local 

Doamna președinte, nu îmi apare sondajul. 

Dna Mihaela Andrei – președinte de ședință  

Anunț acum, îmi cer scuze.  

Cu 26 de voturi pentru, proiectul a fost adoptat. 

Proiectul numărul 2: Proiect de hotărâre nr. 261/2023 pentru modificarea HCL 

nr. 459/2018 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenție și a principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul 

de investiţii „Creșterea eficienței energetice a imobilului Liceul Teoretic 

Traian, Constanța”. inițiator: primar Vergil Chițac. Vă rog frumos să votați! 

Andrei, pentru. 

Dl Ionuț Rusu – consilier local 

Pentru. 

Dna Mihaela Andrei – președinte de ședință  

Cu 27 de voturi pentru, proiectul a fost adoptat. 

Proiectul numărul 3: Proiect de hotărâre nr. 262/2023 privind aprobarea 

documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie şi a principalilor 

indicatori tehnico–economici pentru obiectivul de investiţii  Reabilitarea și 

dotarea Teatrului Național de Operă și Balet Oleg Danovski, Constanța”. 

inițiator: primar Vergil Chițac.  

Andrei, pentru. 

Dl Ionuț Rusu – consilier local 

Pentru. 

Dna Mihaela Andrei – președinte de ședință  

Cu 27 de voturi pentru, proiectul a fost adoptat. 

Proiectul numărul 4 a fost retras. Proiectul numărul 5: Proiect de hotărâre nr. 

265/2023 privind aprobarea participării la Programul național de 

consolidare a clădirilor cu risc seismic pentru proiectul "Reabilitare imobil 

situat în Constanța, Aleea Egretei nr. 13". inițiator: primar Vergil Chițac.  

Andrei, pentru. 
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Dl Ionuț Rusu – consilier local 

Pentru. 

Cu 27 de voturi pentru, proiectul a fost adoptat. 

Proiectul numărul 6: Proiect de hotărâre nr. 266/2023 privind aprobarea 

asigurării cofinanțării pentru obiectivul de investiţii «Proiect tehnic execuție 

lucrări și asistență tehnică din partea proiectantului pentru obiectivul de 

investiții Construire stadion „Gheorghe Hagi”, str. Primăverii nr. 2-11, 

municipiul Constanța”. inițiator: primar Vergil Chițac.  

Andrei, pentru. 

Dl Ionuț Rusu – consilier local 

Pentru. 

Dna Mihaela Andrei – președinte de ședință  

Domnul Constantin, cum votați? 

Cu 27 de voturi pentru, proiectul a fost adoptat. 

Am epuizat ordinea de zi de pe ziua de astăzi. Vă mulțumesc frumos și vă doresc o 

zi frumoasă! Declar ședința înschisă. 

 

Președinte ședință,                                                              Secretar general, 

  Mihaela ANDREI                                                             Fulvia-Antonela DINESCU 

 

 

 

                                                                              Întocmit, 

                                                                              consilier Iulia-Cristina NENU 


